'Cuius cuius cuium' ποιόκτητος καὶ ποιόκτητον. *Virgilius*:
cuium pecus?

Terentius in *eunucho*:

Quid virgo, cuius est?

Plautus 'hic cuius, huius cuiatis' declinavit in *Bacchidibus*:

Scio spiritum eius maiorem esse multo

Quam folles taurini †habeant.....

Praenestinum opino esse, ita erat gloriosus.

'Equidem' coniunctio est et non compositum ab eo, quod est 'ego quidem', quamvis ita esse quidam putaverunt, sed male: nam 'equidem facio, equidem facis, equidem facit' dicimus, 'ego' autem 'facis' et 'ego facit' nemo dicit, sed ad primam personam tantum refertur 'ego facio'. et 'equidem' simplex esse etiam *Sallustius* ostendit in *Catilinario*: equidem ego sic existimo, patres conscripti. quod si esset compositum 'equidem' ab eo, quod est 'ego quidem', postquam 'equidem' dixisset, 'ego' non addebat.]

Pronomina primitiva sunt *B* dirivatiua *RΦΔ* septem *R* sui sibi se a ve ille *RBHΔ* iste *om. Δ* nostras nostratis uestras uestratis *RH* nostras uestras uestratis uestratis *BΔ* ὅ] *om. R* ΟΝΜΕΔΑ ΠΟΣ *H* ΟΝΜΕΔΑΙΤΟΣ ΣΥΜΕΔΑΙΤΟΣ *B*

ΟΝ ΜΕΔΑΠΟΣΟΥ ΜΕ ΛΑΠΟΣ Φ ὅ] *c. Δ* ὁ ὑμεδαπός] ΣΥΜΕΔΑΙΤΟΣ *Rr* ΟΥ.ΜΕΔΑΙΤΟΣ *H* ΟΙΣΙΑΣ Φ καὶ ἐρωτηματικόν] ΚΕΡΩΤΗΜΑΤΙΚΟΝ *BΔ* ΚΕΡΩΤΗΜΑΤΙΚΟ. *R* κῆ ΕΡΩΤΗΜΑΤΙΚΟΝ *H* ΚΓερωφΗΜΑΤΙΚΟΝ Φ καὶ ἐστὶν ἐρωτηματικόν *Ritschelius* ΛΟΡΙΣΘΟΝ

R ΛΟΡΙΣΤΟΝ *B* ΠΟΙΟΤΤΟΣ *Rr* ΠΟΙΟΠΗΤΟΣ Δ ΙΠΟΙΟΤΗΤΟΣ *B* ΠΟΤΟΤΗΤΟΣ *H* ΠΟΤΟ ΠΗΤΟΣ Φ ΤΑΛΙΣ Φ ΑΝΤΑΙΔΟΤΙΚΟΝ *B* ΑΝΤΑΠΟΔΟΤΟΚΟΝ *H* ΑΝΤΑΤΙΩ.ΑΟΤΟΝΟΝ. Φ

ΠΟΣΟΤΗΤΟΣ *B* ΠΕΣΟΤΟΣ *Rr* ΠΟΣΟΤΗΤΟΣ *H* ΠΙΟΟ Τη ΤΟΟ Φ ΠΟΣΟΡΩΗΤΟΣ Δ ΤΑΝΤΥΣ

H ΑΡΙΕΜΟΙ *Rr* ΑΡΙΕΜΟΥ *H* ΑΡΙΕΜΟΙ *B* ΑΡΙΕΜΟΙΤΟΤ Δ ΑριεΜΟΥΤΟΤ. Φ

ΟΣΣΑΟΣ *Rr* ΟΣΣΑΠΟΣ *HΔ* ΟΣΣΑΠΟΣ Φ τάξεως *Ritschelius* ἀλλὰ πόστος; *scripsi* ΑΠΑΠΟΤΟΣ *R* ΑΝΑΠΟΤΟΣ *BH* ΑΝΑΠΟΣ ΤΟΣ. Φ ΑΝΑΤΙΟΣ.ΤΟΣ Δ ἀνα[νταπόδοτον τὸ] πόστος

Ritschelius ΤΑΙΤΑ *R* ΤΑΙΤΑ Φ ΠΑΙΤΑ Δ ΤΑΙΤΑΠ.ΝΕC *B* **NEC *Rr* ΤΙΝΕCΑΝ ΤΩ ΝΥΜΙΑ CΕΝΟΜΙCΑΝ Φ ΑΝΤΩΝΥ.ΜΑC *H* ΑΝΤΩΝΙΝΙΑC Δ ΑΝΤΟΜΙΝΙΑC *B* ει.ΝΑΙ. Φ ΕΙCΙΝΑ.ΕΟΝΟΜΑΤΑ *H* ΕΙCΙΝΕ ΟΝΟΜΑΤΑ. Φ δὲ] ΑΕ Δ cuius] cui Δ ΠΟΙΟΚΤΗΤΟΣ *R* ΤΟΠΟΚΤΗΤΟΣ ΚΑΙ ΠΟΙΚΤΗΤΟΝ Δ ΠΟΙΚΤΗΤΟΣ ΚΑΠΠΟΚΙΝΤΟΝ *H* ΠΟΙΚΤΗΤΟΣ ΚΑ ΠΑΟΚΙΝΤΟΝ. Φ ΠΟΙΚΤΗΤΟΝ *B* ΠΟΙΚΤΗΤΩ^N. *Rr* *Verg. ecl.* 3, 1; 5, 87

Ter. eun. II 3, 29 *eunucho* *H* *Plaut. Bacchid. fr. cf. Philarg. et Servii additam.* *Burmman. ad Verg. georg.* III 171 *Plautus*: quam folles taurini habent, cum liquescent petrae ferrum ubi (ibi *Serv.*) fit. *Non. p.* 474, 32 *Plautus* *Bacchidi-*

bns: Praenestinum opino esse ita erat gloriosus (*Bacchid. fr. 11 p. 429 Both.*). *tetrametros bacchiacos restituit Ritschelius l. l. IIII 579 sq. coll. p. 148 sq. et I 318 sqq.*

uias Rr declinabit Δ bachidibus RBHΦΔ ei Δ multa Φ Quam] que B quod Δ habeant] habant Hh halitant *God. Hermannus probante Ritschelio l. l. IIII 579* halitant, quom liqueſcunt | Petrae, ferrum ubi ſt. B. cuiatis [tibi nisust?] | A. Praenestinum opino *Ritschelius ibidem p. 580* opino] *Nonius* opinor RBHΦΔ erit BΦ in gloriosus *desinit R* composita Φ quod ego Δ quid amputauerunt Δ facis] facit Φ et quidem simplex est etiam. Δ salustius BΔΦ *Sall. Cat. 51, 15* catillinario BHΔ quid si erunt Φ compositum H si] sic B adderet Φ finit *add. Δ*

LIBER DVODECIMVS.

p. 933. 34 P.

p. 540. 41 K.

DE PRONOMINE.

Pronomen est pars orationis, quae pro nomine proprio uniuscuiusque I 1 accipitur personasque finitas recipit.

Pronomini accidunt sex: species, persona, genus, numerus, figura, 5 casus.

Species pronominum bipertita est; alia enim sunt primitiva, alia derivativa. primitiva: 'ego', 'mei', 'tu', 'tui', 'sui'; derivativa: 'meus', 'tuus', 'suus'. et primae quidem personae primitivum est 'ego' et reliqui casus sequentes; secundae 'tu' et eius obliqui; tertiae vero 'ille', 'ipse', 'iste', 10 'hic', 'is', 'sui', quod nominativo caret, quomodo 'ἐαυτοῦ' apud Graecos. et ea quidem octo pronomina sunt primitiva vel simplicia. derivativa sunt septem: 'meus', 'tuus', 'suus', 'noster', 'vester', 'nostras', 'vestras'.

In his igitur quindecim pronominebus nulla fit controversia, quin omnes fateantur, ea esse pronomina. quaeritur tamen, cur prima quidem || 15 persona et secunda singula habeant pronomina, tertiam vero sex diversae indicent voces? ad quod respondendum, quod prima quidem et secunda persona ideo non egent diversis vocibus, quia semper praesentes inter se sunt et demonstrativae, tertia vero persona modo demonstrativa est, ut 'hic', 'iste', modo relativa, ut 'is', 'ipse', modo praesens iuxta, ut 'iste', 20 modo absens vel longe posita, ut 'ille'. si enim super omnes alias partes 2 orationis finit personas pronomen, rectissime tertiarum quoque personarum differentia distincte profertur, quae plurimas habet diversitates. unde non

3 personas quoque L	4 Pronomina B	vel i accedunt G	6 bipertita GLK
sunt add. r	9 eius in litura h	Tertia Rr	10 ἐαυτοῦ] ex corr. l ea. Dd
ΕΑΥΤΩΥ K AITΩΥ G	ΕΑΥΤΟΥ apud grecos in lit. b	11 octo] VII. D	uero post derivatiua add. RBD del. r
12 septem Rr	13 fit] d sit D	contrauersia K	quin] d
qui D	14 post pronomina: quaeritur — pronomina om. R	add. r	et secunda qui
dem persona G	15 habent H habent B	16 indicent α indicant libri	uoces* ex
uocem, ni f., corr. B	respondendum quod B	17 ideo om. L sup. tin. add. K	
18 . Terti. Rr	demonstratiua G	19 is in litura b	20 supra B
21 orationes Rr	personarum differentia] in lit. et ad mg. b	personarum B	22 dif-
ferentia] Dd	distintae H	quae] r qui R	

irrationabiliter tertias verborum personas infinitas Apollonius dicit, cum nulla in eis certa finiatur persona et profundae multitudinis sint capaces, quomodo et pluralis numerus nominum, nisi adiungas eis vel nomen vel pronomen, cum prima et secunda persona eis non egeat. si enim dicam 'scribo' vel 'scribis', in ipsa voce definiti etiam personam scribentis et ostendi; sin || dicam 'scribit', incertum quis, donec addam vel nomen vel pronomen. et primae quidem personae pronomen et secundae et tertiae cum non discernunt genera, inaequalem habent etiam casuum declinationem tam in singulari quam in plurali numero, ut 'ego' 'mei' vel 'mihi' 'mihi' 'me' 'a me', 'nos' 'nostrum' vel 'nostri' 'nobis' 'nos' 'a nobis'; similiter secunda; nam tertia, quae est 'sui' 'sibi' 'se' 'a se' non solum genera, sed etiam numeros confundit; nec mirum: nam cum relativa sit, ex antecedente cognitione possumus ad quod genus vel numerum referret scire, quod facit in genere primae et secundae personae ipsa demonstratio et praesentia utriusque. illa vero, quae distinguunt genera, certam habent et aequalem per utrumque numerum declinationis et casuum regulam, ut 'ille', 'iste', 'ipse' et reliqua novem.

Sunt autem eorum alia demonstrativa, alia relativa, alia et demonstrativa et relativa, unde notabiles et certae fiunt personae. et primae quidem et secundae personae pronomina sunt semper demonstrativa - utraque enim, ut dictum est, praesens ostenditur persona, et eius, qui loquitur, et illius, ad quem loquitur, tertiae vero alia sunt demonstrativa, ut 'hic', 'iste', alia relativa, ut 'is', 'sui', alia modo demonstrativa modo relativa, ut 'ille', 'ipse'. 'ille' demonstrativum Terentius in eunucho:

Viden tu illum, Thais?

relativum Virgilius in VII:

sic Iuppiter ille monebat.

1 irrationabiliter *B* personas verborum *K* infinitas esse *D*. Apollonius] de synt. I 3 p. 12, 20 *Bk.* de pron. p. 10 C 3 *Bk.*; quem librum in sqq. ibi tantum commemoravi, ubi vel Priscianus eum affert vel ubi ad ipsa eius verba constituenda criticae quid opis videtur praestare. ad rem cf. etiam lib. VIII § 101. apollonius *GLK*
 2 sint] sunt *GLK* 3 eis nomen *D* 4 dicam] r dicat *R* 5 scribo scribis
 r 6 incertum est quis *B* addam nomen r 7 personae pronominum *HK?* pronō
 secundae *G* 11 similiter et secunda *H* sibi ex sui corr. *B* 12 confudit *Dd*
 reuelatiua *G* sit] fit *L* 13 ad] d at *D* uel ad quem numerum *K* 14
 scire quod] r scire quo *R* 15 distinguunt *BDHGLK* 16^{et} casuum *Dd* 17
 iste ipse] *Bdh* ipse iste *GK* iste *L* iste *RDH* 18 alia relativa alia demonstratiua
 (sic, om. et) in marg. add. *K* reuelatiua (ue) *L* alia demonstratiua *HG* 19
 reuelatiua *GK* reuelatiua (ue) *L* 21 enim add. r praesens (presens *B*) esse ostendit
Br loquitur et] d loquitur ut *D* 22 alia sunt—modo relativa] *rh* aliae sunt
 demonstratiuae, ut hic, iste, aliae (d alia *D*) relatiuae, ut is, sui, aliae (alia *K*)
 modo (aliae vero modo *B*) demonstratiuae, modo relatiuae (relatiue *B*) *RBHGLKd*
 24 *Ter. eun.* III 6, 16 iunucho *K* 25 uides tu *GLK* illum *m. rec. ex*
 ut
 illam corr. in *Bemb.* tais *R* 26 Relatiuum est uirgī *Bb* *Verg. Aen.* VII
 110 VIII. *LK* 27 iupiter *L* ille] *Prisc. sic etiam lib. XVII* § 59. de XII *vss.*
Aen. § 172 cum *Med. m. alt.* ipse *Med. m. pr. Pal. Rom.*

p. 935. 36 P.

p. 541. 42 K.

'ipse' vero, si per se | proferatur in tertia persona, relativum est - Virgilius in III:

ipse arduus altaque pulsat

Sidera ..

si vero cum aliis pronomibus iungatur, eorum accipit significationem, ut idem poeta in V:

Ipse ego paulisper pro te tua munera inibo;
est enim hic demonstrativum, quoniam et 'ego', cui adiungitur, est demonstrativum. invenitur tamen saepissime absque aliis per ellipsin prolatum et tamen eorum habet significationem, quae cum eo subaudiuntur, ut Virgilius in II Aeneidos:

quaeque ipse miserrima vidi;

subauditur enim 'ego', quamvis verbum ipsum primae personae, || [id est vidi] habet in se intellectum pronominis eiusdem personae.

Interest autem inter demonstrationem et relationem hoc, quod demonstratio interrogationi reddita primam cognitionem ostendit - 'quis fecit?' 'ego' -, relatio vero secundam cognitionem significat: 'is', 'de quo iam dixi'. iure igitur 'hic', quod primam cognitionem indicat, praeponitur, unde et 'praepositivum' nominatur, 'is' autem, quod secundam cognitionem significat, subiungitur, unde et 'subiunctivum' pro merito nuncupatur, quod redigat in memoriam primae cognitionis, ut si dicam: 'Aeneas filius fuit Veneris; is est qui vicit Turnum.' 'ipse' quoque in tertia persona, ut dictum est, per se positum ad recordationem personae refertur iam cognitae; recte igitur demonstrationem, quae significatur per 'ille' et 'iste' pronomina, reparat memoriae pronomem, quod est 'ipse'; non tamen etiam 'ille' et 'iste' referri ad pronomem 'ipse' possunt: prima enim cognitio est per demonstrativa pronomina, secunda vero per relativa. hoc idem pronomem, hoc est 'ipse', quidam commune existimaverunt, quia tribus adiungitur personis: 'ego ipse', 'tu ipse', 'ille ipse'; non est tamen verum; figurate enim vel discretionis vel significantiae causa primae et secundae adiungitur. quod autem tertiae est, ostenditur ex eo quod dicimus 'ego feci', 'tu fe-

1 uero om. G Verg. Aen. III 619 sq. 2 VI. L 5 iungantur
DHG 6 Verg. Aen. V 846 7 munera] r unera R 8 hic add.
r et] * R & r 9 ellipsin B clipsis D eclipsin RHd illipsin L illim-
sin G 11 Verg. Aen. II 5 12 ut queq; B ipse] b ipsa RB misserrima K
vidi] r' dido R 14 habet inter se G intellectum tam R pronominis
quamque RBH pronominis quoque Dh 15 demonstrationem L 16 redditam K

ut quis d 17 Relativum Rr "cognitionem 'secundam G ut is GLK
18 quod] d quia D indicat cognitionem B 19 quod om. D add. d 20 Vnde
et et G subiunctivum K nunc cupatur D redigatur d 21 memoriam] d
memoriae D cognitionis primae GLK dicat L fuit sup. lin. add. K 22

per se ut dictum est G 23 recordationem tertiae personae K 24 demonstionem K
25 reparat L ille **** iste G 26 referri L possunt (i) K 29
tui K ipse; Non est r ipse; Nomen est R Figuratae L 30 discretionis L

p. 936. 37 P. p. 942. 43 K.
 cisti', 'ipse fecit', et quod tertiae personae in id transferri possunt, quod maxime in interrogationibus animadverti potest. numquam enim interrogante aliquo 'quis dixit?', 'quis fecit?', 'quis audivit?' respondemus 'ipse' 6 pro 'ego' vel pro 'tu', sed pro aliqua tertia persona. quidam etiam nomen hoc putaverunt, quia est quando pro 'solus' accipitur, ut Virgilius in VI:

Ipsa ratem conto subigit velisque ministrat.

sed hic quoque per significantiam vel discretionem profertur. nam cum pro nomine accipitur, quod suum est pronomini implet.

Verba primae et secundae personae adiuncta pronomini perfecti-
 nem faciunt: || 'ego scripsi', 'tu docuisti', nominibus autem non, nisi sint
 verba substantiva vel vocativa, ut 'Trypho dicor', 'Cicero sum'; 'ipse' vero
 omnibus verbis adiunctum perfectionem habet: 'ipse dedi', 'ipse dedisti'.
 ergo hoc pronomine [id est 'ipse'] ἐπιταγματικόν, hoc est impositivum vel
 subiunctivum, vocant Graeci, quod vel subiungit vel subiungitur alteri
 pronomini. 15

- II 7 Derivativa septem diximus. a prima persona derivantur tria; a singu-
 lari genetivo unum, 'mei meus', a plurali duo, 'nostrum' vel 'nostri',
 'noster' et 'nostras'; a secunda quoque tria, a singulari unum, 'tūi tūus',
 unde et corripitur paenultima, quomodo in primitivo, a plurali pariter duo,
 'vestrum' vel 'vestri', 'vester' et 'vestras'; a tertia vero persona unum, 20
 'sui suus'. et quia primitivum tam singularis quam pluralis est numeri
 commune, derivativum quoque intrinsecus, ex qua parte possessoris per-
 sona significatur per genetivum primitivi, ex quo nascitur, utriusque est
 numeri commune, ut 'suus' illius et 'suus' illorum; in omnibus enim de-
 rivativis pronominiibus duae intelleguntur personae, intrinsecus possessoris, 25
 extrinsecus possessionis. unde intrinsecus personae, in quibus genetivi
 primitivorum, sicut dictum est, intelleguntur, ex quibus et derivantur,

1 transferri H transferri D 5 quando pro solus K quando solus GL Verg.
 Aen. VI 302 V. RH II. BLr III. K 6 ratem D 7 discretionem L 8
 suum est nominis DGLKrb suum nominis ni f. B 9 Verba quoque primae B
 perfectionem Rr 11 verba substantiva] r perfectionem (in perfectionem hoc quoque
 l. mut. r) faciunt repetierat R vel subuocatiua K vel subuocatiua RL tripho
 BDLK tripho G 12 verbis omnibus G 13 ΕΠΙΤΑΓΜΑΤΙΚΟΝ G ΕΠΙΤΑΓΜΑΤΙΚΟΝ H
 ΕΠΙΤΑΓΜΑΤΙΚΟΝ Ll ΕΠΙΤΑΓΜΑΤΙΚΟΝ K ΕΠΙΤΑΓΜΑΤΙΚΟΝ uocant Dd etiam post ἐπι-
 ταγματικόν add. libri, uncis incl. r impositum Rr inpositivum B 14 prono-
 mini alteri B 16 septem] pronomina septem esse BDGr dicimus G trea G
 17 mei] r met R plurali K 18 trea G tu Rr 19 plurali pluraliter D
 plurali riter d 21 sui suus et quia primitivum om. GL est om. G 22 intrin-
 secus] al. m. in R extrinsecus R parte **** (parte) H personā significat B
 23 primitivum GK qua Rr numeri est K numeri commune est G 24
 suus hoc est illius et suus hoc est illorum. r 26 et extrinsecus GLK posses-
 sionis] h possessoris H /-primitivorum /-genitivi GL 27 sicut] ut L quibus
 et derivantur Hh

p. 937. 38 P.

p. 543. 44 K.

confundunt genera, quomodo et primitiva eorum, extrinsecus vero distinguunt ea pro generibus nominum, quibus adiunguntur: 'meus servus', 'mea ancilla', 'meum mancipium'. numerus vero intrinsecus hic intelligitur, quem habent genitivi primitivorum, ex quibus derivantur. genera etiam possessorum demonstratio ostendit, quemadmodum in primitivis. extrinsecus vero terminatio distinguit numerum, quomodo et genera et casus possessionum; in quibus regula eorum consequentiam servat mobilium nominum. (quaeritur cur 'nostras' et 'vestras' a plurali tantummodo nume||ro derivantur? ad quod respondendum, quod patriam seu gentem significat, patria autem vel gens unius esse non potest, sed semper multorum possessio. itaque 'nostras' dicimus, qui est a nostra patria vel gente, quam multi possidemus, hoc est tam mea quam meorum civium.) et possessiva quidem egent adiectione nominum ad plenam significationem, primitiva vero non semper. itaque perfectum ad discretionem est 'ego quidem affui, tu autem non aderas', deficiens vero quantum ad discretionem 'affui quidem, non aderas autem'. iure igitur apud Graecos prima et secunda persona pronominum, quae sine dubio demonstrativae sunt, articulis adiungi non possunt nec tertia, quando demonstrativa est: nam ὁ αὐτός quando dicunt, relativo utuntur, non demonstrativo. cum igitur et articulus relationem et pronomen relationem habet, his eundem ad cognitionem referri ostendunt. ergo illos secuti nos quoque declinando pronomina non addimus his articularia. quid enim absurdius quam, cum Graeci articulos pronomibus non praeponant, nos pronomina pronomibus praeponere in declinatione, ad quam dumtaxat 'hic haec hoc' locorum accipiuntur: nam in omni oratione pronomina sunt; nihil enim aliud nisi οὗτος αὐτή τοῦτο significant. nec mirum, loco articulorum ea nos accepisse in declinatione, cum apud Graecos quoque isdem vocibus et in

1 distinguunt libri, quod probari possit coll. lib. X § 33. at v. lib. VIII § 11
 2 ut meus B 3 ancilla GLK 4 genitini habent LK genitini hi G ex qui bus
 Hh 5 possessorum] in lit. b possessorum LK possessiuorum RG quemadmodum BL 6
 distingit BL 7 possionum Rr 8 quur R plurali in litura h numero om. D 9 seu
 add. r 10 multorum semper G 12 posedemus K quam multorum civium B
 13 possiua Rr adiunctione BDHGK 14 discretionem L ego quidem
 f 15 autem non aderas H 16 iure autem igitur Rr 17 demonstrativae] t
 demonstratiua RBDHL demonstratiua GK sunt spscr. K 18 οὐτως Rr ο. τὰς
 τῶν G τὰς τῶν L ο τὰς τῶν K 20 articuli Rgb articulis B pronomen] prono-
 mina d habent BDHGLK eundem vel eandem in litura D idem d 21 ref-
 ferri L sequenti B 22 addimus in litura K articula Dd absurdius GK
 cum add. rdh 24 ad quam] d atque D hic et haec et hoc D 25 acci-
 piuntur] h accipitur BDHGLK 26 οὗτος αὐτή τοῦτο] om. D *αὐτός αὐτή *αὐτό
 (o-a) H ο-αὐτός αὐτή τοῦτο (Δ) B αὐτός αὐτή αὐτό τ ἕως αὐθὲ τοῦτο d τούτος.
 τὰς τῶν. G τούτος LK loco add. r 27 apud *** graecos (nos) R
 hisdem BGLK

p. 938. 39 P.

p. 544. 45 K.

articulis et in pronomibus solent uti, ὅς ἢ ὅ, ex quibus apud nos 'hic haec hoc' nascuntur pronomina articularia. itaque quia illa apud Graecos aspirantur, quae a vocali incipiunt, ea | quoque apud Latinos et a vocali
10 incipiunt et aspirationem habent. possessivis solent praeponi articuli, sed ad sequentia nomina necessario intelleguntur. ὁ ἐμὸς δοῦλος, id est ὁ δοῦ-
λος μου; sic 'hic meus servus', hoc est 'hic servus meus'. et primitivorum quidem nominativi, si cum verbis iunguntur, perfecti sunt: 'ego scribo', 'tu vides', 'ille facit'; possessiva vero transitiva sunt semper: 'meus scribit', 'tuus dicit'. || quemadmodum autem nomina tertiae sunt personae absque vocativo, tunc vero etiam primae et secundae, quando
15 verbis substantivis vel vocativis iunguntur, sic etiam ea, ut 'meus es amicus', 'meus diceris cognatus', 'tuus sum filius', 'tuus nominor pater', 'tuus vocor socius', 'tuus nuncupor patronus'. et sciendum, quod vocativum non habet aliud pronomen nisi secundae personae primitivum: 'o tu', 'o vos', et primae possessivum, quando ad secundam transit per
sonam; nam possessio est, quae vocatur ab ipso possessore, ad quam loquitur prima persona, ut Terentius in eunucho:

o mea tu,

idem in Andria:

o noster Chremes,

uno enim eodemque pronomine tam prima quam secunda in hoc significatur persona.

Et primae quidem personae possessivum tam ad secundam quam ad tertiam transit personam, secundae vero ad primam vel ad tertiam, ut 'tuus sum', 'tuus est'; ipsa enim sese possidere non potest, quomodo
2 nec prima; nam possessiva necessario in duabus diversis intelleguntur personis et sunt transitiva. si igitur transit a secunda persona possessivum, necesse est, cum separatur ab ea, vel primae adiungi vel tertiae, quae ca-

1 ὅς ἢ ὅ] rd et in ipso contextu (HOC HĪ HŌ) h om. D OC H O * R * OC * H * Ō H

Hoc He Ho ad marg. h nos om. B 2 Ita G 3 accipiunt Rr incipiunt L
ea quoque apud Latinos et a uocali incipiunt ea quoque apud Latinos et a uocali
incipiunt K 4 aspirationem (h) D articuli praeponi GLK 5 ὅ] hoc K

ὁ ἐμὸς — μου add. d ΕΜΑΟC GK ΕΜΑΟC L ΑΜΟC I hoc K 6 ΜΟΥ Rr
ΕΜΑΟC GLK ΕΜΟC hl, at v. Bekkerum ad Apollon. de pron. p. 18 A 2 cf. Krehlium in
add. t. I p. XXII hoc] r hic R id L 7 iungantur B 8 scribo R 9

Quemadmodum BL nomina **** L 10 tunc etiam * (u) L uero etiam G
etiam uero K 12 filius sum G 13 nuncupor DGK 14 aliud add. b' 17
persona om. G Terent. eunuch. III 3, 22 mea tu; o mea tu laudatur etiam lib.
XIII § 2 et lib. XVII § 109. 129. 206 eunocho G iunuchō K 19 Ter. Andr.
V 2, 5 20 Chremes] al. Chreme ap. Ter.; Bemb. et Bas. lectiones ad h. l. eno-
tatas non habeo, quod locum perperam a me olim quaesitum tum demum inveni, cum
hanc amplius apud me esset librorum illorum collatio 21 enim om. B prono-
mina Dd 24 uero om. G 25 se Rr possidere K 27 transit ad secun-
dam personam GL a secunda persona a secunda K 28^{ab} ea Hh caret B

p. 939. 40 P.

p. 545. 46 K.

rent vocativo, qui semper inter primam et secundam invenitur personam: prima enim vocat, secunda vocatur. et quaeritur, cur, si prima non potest possidere primam nec secunda secundam, tertia possidet tertiam? in quo pariter ostenditur multitudo diversa, quae significatur per tertiam personam, unde et varias habuit voces et loca, sicut do|cuimus. quamvis ergo alia sit possidens et alia, quae possidetur, et in diversis personis et transitivis intellegatur, tamen potest in tertia simul utraque inveniri in diversis, quod in prima et secunda non potest, ut ipsa habeat et possessorem una et possessionem, nisi figurate dicamus 'meus sum' et 'tuus es', hoc est 'meae potestatis' et 'tuae', vel pro reciprocis, quae apud Graecos compositae sunt: *ἐμᾶντοῦ φίλος εἶμι*, 'meus amicus sum', ut Persius:

Vindicta postquam meus a praetore recessi,
et Terentius in Phormione:

ego meorum solus sum meus.

15 nec mirum, cum etiam tertia persona solet figurate primae adungi, ut Virgilius:

Ille ego, qui quondam gracili modulatus avena,
et Cicero in IIII invectiviarum: ego sum ille, patres conscripti, cui non forum, in quo omnis aequitas continetur. et 20 primae quidem possessivum personae transit tam ad secundam quam ad tertiam, sicut supra dictum est, ut 'tu meus es' et 'ille meus est'; secundae quoque possessivum tam ad primam dicitur quam ad tertiam, ut 'ego tuus sum' et 'ille tuus est'; tertiae vero ad primam vel secundam 12 transire non potest nisi figurate, ut 'suus illius sum' vel 'suus illius es 25 filius', sed ad aliam tertiam, 'suus illius iste' vel 'suus istius ille'. et attendendum, quod, quomodo 'sui, sibi, se, a se', quod est primitivum, ad omnes voces tertiae personae potest esse relativum, ut 'sui causa facit iste' et 'ille' et 'ipse' et 'hic' et 'is', sic 'suus', quod ab

2 secunda uocatur — nec secunda in *mg.* add. *G* potes *Rr* 3 possedere
K secundam add. *d* secundā Cur tertiā possidet tertiā *B* possedet *K* 5
docuimus] diximus *GLK* 6 possedens *K* 7 transiis *R* intellegantur *BH*

potest] possunt *GLK* 8 et in secunda *BIJGLKr* 10 me *Dd* meae potestatis
et tuae potestatis *GLK* 11 *ἐμᾶντοῦ φίλος εἶμι*] add. *d* *ΕΜΑΥ ΦΙΑΟC ΕΙΜΑΙ G*
ΕΜΟC ΦΙΑΟC, ΕΙ, CMI in *litura* | *ΕΜΑΥ ΦΙΑΟC ΕΙΑ ΜΙ K* *EIMY R* *HIMI h* *Pers.*
sat. 5, 88 13 *Ter. Phorm.* IIII 1, 21 in Phormione *om. G* 15 soleat *K*

16 *Verg. Aen.* I *init. in libris dett., om. Med. Rom. Ver. deficit Pal.* 17 Ego
Rr graci *R* modulatus *K* 18 *Cic. in Catil. or.* IIII 1, 2 in IIII inuecti-

uarum *om. G* in uectiuarum *Dd* uectiuarum *LK* ille] ille consul libri *Ciceroniani*
patres] h patris *HGLK* conscripti *R* 19 cuius *B* omnis] *rdt* omnes
RDHG aequitas omnis *Cic. Lagom.* 10 continetur] uariatur *Cic. Bonnensis*

20 possivum *Rr* 21 supra *om. G* meus. Secundae *GL* 23 sum *om.*
DHGLK tuus. Tertiae *DGLK* tuus. Tertia *H* uel ad secundam *BDL* 24
figurata *D* figurate dicitur *r* 26 attendendum *B* attendendum *D* sibi *ex* sui
corr. B est *Rr* primitivum est *G* 28 hic is suus *G* quod abeo (*h*) *D*

p. 940. 41 P.

p. 546. 47 K.

eo derivatur, possessivum est omnis tertiae personae, ut 'suius illius, istius, ipsius, huius, eius'. illud quoque sciendum, quod 'sui' non solum εαυτοῦ vel εἰῶ, sed etiam αὐτοῦ vel οὗ significat, id est non solum tunc refertur ad tertiam personam, quando ipsa in se agit per reciprocationem, id est κατ' ἀντανακλασμόν vel αὐτοπάθειαν, ut 'ille sui miseretur' vel 'sibi prodest' vel 'se custodit', sed etiam cum ipsa agit et sic alia in ipsam, id est cum retransitive dicitur, ut Terentius in Andria:

Orare iussit t̄era, si se ames, ut ad se venias.

DE PERSONIS.

10

III 13 Personae pronominum sunt tres, prima, secunda, tertia. prima est, cum ipsa, quae loquitur, de se pronun[tiat; secunda, cum de ea, ad quam directo sermone loquitur; tertia, cum de ea, quae nec loquitur nec ad se directum accipit sermonem. nam si dicamus, prima est, quae loquitur, potest nihil de se loqui, sed de secunda vel tert[ia, et fit dubitatio; si-
15 militer de secunda si dicamus, ad quam loquitur, potest intellegi et ad primam et ad tertiam: nam locutio ipsa pertinet non solum ad secundam, sed etiam ad primam et ad tertiam; de tertia quoque si dicamus, de qua loquitur, commune invenitur trium personarum: nam et de prima et de secunda et de tertia loquitur. melius igitur Apollonius, quem nos,
20 quantum potuimus, sequi destinavimus, praepositis personarum definitionibus est usus.

Enucleatim tamen in singulari numero prima dicitur persona: nam in plurali conceptionem facit aliarum personarum, hoc est secundarum vel tertiarum; secundarum quidem, quando ad ipsas praesentes loquitur, ut 25

I ut illius R suus illius suus istius L 3 post εαυτοῦ vel: εἰῶ sed etiam αὐτοῦ vel om. R, post id est: sed etiam ΑΥΤΟΥ vel ΟΥ significat id est add. r ΕΟΥ *** H *ΟΥ (E) L ΕΟΥ K αὐτοῦ v. Bekkerum ad Apollon. de pron. p. 100 B 2 4 tunc] d t' D 5 κατ'] ΚΑΤΑ libri κατὰ ἀντανακλασμόν add. d ἀντανακλασμόν] l ANTANAKΛACMON R ANTAN.KAΛACMO. G ANTANAKAACMON H ANTANA-

ΚΑΛΑ***MO K ***ΑΝΑΚΛΑCΜON L vel αὐτοπάθειαν] add. d ΑΥΤΟΠΑΘΕΙΑΝ Rr ΑΙΤΟΠΑΘΕΙΑΝ G ΑΥΤΟΠΑΘΙΑΝ in litura h 7 cum retransitive] rd et in litura h cum se transitivo R cum retransit quae BDGK cum retransi** (ti) L cum retransitiva l Ter. Andr. III 2, 4 orare iussit, si se ames, era (hera Bas.), iam ut ad sese venias 9 orare] b orate B era Rr aera HL era* B uenias ex uenies corr. H 10 DE PERSONIS] om. DG De personis pronoum K 12 verba post loquitur sqq. usque ad loquitur add. r de ea pronuntiat ad r (?) de persona ea ad

Dd adquam in mg. L 14 sermonem] d *** D 15 de se nihil B sed^{de} secunda Dd 16^{si} dicamus Rr 17 loquutio D 18 tertiam ut dido locuta est. De B 19 commune L nam et de prima et de secunda nam et de prima et de secunda K et secunda H 20 apollonius RHGLK v. Apollon. de pron. p. 22 A 9 sqq. Bk. coll. eiusdem ann. ad lin. B 3 v. etiam de synt. l 3 p. 13, 19 sqq. ll 10 p. 113, 15 sqq. III 25 p. 251, 4 sqq. et 27 p. 259, 14 sqq. Bk. 21 sequi (d)

H distinauimus K defluicionibus Rr 22 usus enucleatim. Tamen H usus. enucleatim Tamen h 23 Enucliatim G dicitur] k, ex dicitur corr. H dicitur Kb

p. 941. 42 P.

p. 547. 48 K.

‘ego et vos facimus’, tertiarum vero, quando ad alios loquens, id est ad secundam personam, alios sibi vel praesentes adiungit vel absentes, ut ‘ego et isti facimus’ vel ‘ego et illi fecimus’; potest tamen et utrasque simul sibi adiungere, ut ‘ego et vos et illi fecimus’. secunda vero tertiam concipit solam, ‘tu et ille’ vel ‘vos et illi fecistis’, tertia autem tertiam solam ‘isti et illi fecerunt’. itaque etiam in hoc ostenditur late patens tertiae personae copia, quae omnibus adiungi potest. quid igitur ‘quod multi simul loquentes dicunt, nos fecimus’? non est supra dicto contrarium: unusquisque enim loquentium conceptionem facit eorum, qui una secum loquuntur, quippe cum unusquisque pars est totius, qui si velit ceteros indicare secum loquentes, necessario secundae vel tertiae eos attribuit personae. idque tam in pronomibus quam in verbis contingit, in quibus et finiuntur personae.

Et sciendum, quod in prima quidem et secunda persona pronomem ponitur, in tertia vero non, nisi demonstratione egeat vel relatione. nam plerumque nomen in eius locum ponimus, ut si Pompeius dicat ad Caesarem ‘ego et tu et Crassus | teneamus rempublicam’; sin autem egeat demonstratione vel relatione, tunc ponimus pro|nomen, ut ‘ego’ et ‘tu’ et ‘ille, quem vides’ vel ‘ego’ et ‘tu’ et ‘is, de quo dixi’; nam omne nomen tertiae est personae absque vocativo, sicut supra dictum est, nisi substantivo vel vocativo verbo coniungatur, et iure, quia ipsa positio prima nominum non ad aliquem, sed de aliquo habet locutionem; dicimus enim ‘nominetur hic, qui natus est, Virgilius’, nominativum proferentes; prima enim et secunda, nisi figurate, adiunctione nominis non egent, cum et substantiam et qualitatem tam suam ipse qui loquitur, quam eius, ad quem praesens praesentem loquitur, videtur scire vel aspicere. tertiae vero personae ideo congrue adiunguntur nomina, quia potest vel abesse persona vel spatio eius qualitas obscurari. itaque pronomine quidem substantia per se, nomine vero etiam qualitas manifestatur, de qua saepe fit dubium in ea persona, ut Virgilius in VI:

Quis, pater, ille, virum qui sic comitatur euntem?
cum ignoratur propria eius qualitas, quaeritur nomen. solam enim sub-

1 et nos faciamus *RL* ad ali* *H* ad aliā *h* 2 sibi praesentes *GHLK*
3 fecimus *BDHLK* vel] et *GLK* 4 adiungere *K* 5 ille fecisti vel *G* 9
enim *add. r* faciunt *L* 10 locuntur *RDH* Quippe *L* cum *add. b* 11
cetero *R* ceteros *r* necessario vel secundae (secundq̄ *D*) vel *BDHGLK* 12 ad-
tribuit *B* Id^{q̄} tam *Rr* 14 prima] *r* primo *R* 15 preponitur *Rr* proponitur
B ratione *Hh* 16 nomen] noi *G* 17 tu crassus *Rr* rempublicam *G* 20
tertiae est] *ex corr. r* tertia *ēē ni f. R* est *om. G* uocatio casu *B* 21 sub-
stantiuo *H* uerbo *om. B, in mg. post* substantiuo *add. b* coniungantur *Rr* 23
qui] quia *R* 24 enim *om. K* figuratae *H* cum enim et *K* 25 qui *om. G*
tam eius *Kk* 27 congrue] *r* congruae *RH* adiunguntur congrue *B* 28
spacio *Dd* qualit *Dd* 29 manifestetur *D* demonstratur *BGLK* 30 *Verg. Aen.*
VI 804

stantiam, non etiam qualitatem significant pronomina, quantum est in ipsius prolatione vocis.

DE GENERIBVS PRONOMINVM.

VI 16 Genera pronominum sunt quinque: masculinum, 'hic', femininum, 'haec', neutrum, 'hoc', commune, 'nostras', 'vestras', trium generum, 5 ut 'ego', 'tu'. cum igitur omnia pronomina, ut supra docuimus, sint quindecim, alia omnia mobilia sunt, id est ex masculinis feminina et neutra faciunt, absque tribus primitivis primae et secundae personae, 'ego' et 'tu', in quibus demonstratio ipsa secum genus ostendit, et 'sui', quod cum sit relativum, ut docuimus, tam genus quam numerum non vocis 10 discretionem, sed priore cognitione subicit. relatio enim est cognitionis ante latae representatio, ut 'scribit Virgilius ad laudem sui', 'rogat te ille, ut sui causa facias'. quodsi quis dicat 'cur ergo etiam 'is', cum sit semper relativum, non est commune trium generum?', respondemus, quod || 'sui, sibi, se a se', non solum relationis causa, quod supra 15 diximus, sed etiam ipsius terminationis singulorum casuum, qui consimiles sunt primae et secundae, hoc habuit, ut confundat genera. quomodo enim Graeci per tres personas primitivorum obliquos casus similiter habent terminantes, qui et communes sunt omnium generum: ἐμοῦ σοῦ οὗ, ἐμολ σολ ολ, ἐμέ σέ ε, sic nos quoque illorum auctoritatem in 20 plerisque secuti per tres personas habemus pronomina similiter terminantia per obliquos casus et omnia communia generis: 'mei tui sui, mihi tibi sibi, me te se, a me a te a se'; alia vero omnia, sicut apud Graecos, mobilia sunt, ut 'ille illa illud, iste ista istud, hic haec hoc, is ea 17 id, ipse ipsa ipsum'; derivativa quoque: 'meus mea meum, tuus tua tuum, 25 suus sua suum, noster nostra nostrum, vester vestra vestrum'. duo tantum inveniuntur communia 'nostras' et 'vestras', quorum perfecta 'nostratis' erant et 'vestratis'. unde quia 'ti' syllabae syncopa facta est,

1 est] r esse R 3 DE GENERE VOCIS PRONOMINŪ B DE GENERE ***** PRONOMIN.
 (1 ex B corr.) H De generibus LK inscr. om. DG 4 ut hic D feminum H
 5 ut haec D commune — pronomina add. r Commune hic et haec nostras B
 6 docuimus] diximus G sint] add. r sunt L 7 alia] rh alia autem RDH
 masculinis] b masculis B 9 ipsa add. G 10 ut om. B 11 subiicit Rr
 relatio] r Ratio R est om. G 12 rogat H rogare ille R 13 ut] d et D
 causa sui DHL facias spscr. K ego Dd 16 qui] d que R que BDHr
 cum similes B 18 casus (u) B 19 terminantes] r terminationes RK
 qui] quae RDLK commune B EMAY LK ἐμοῦ — ε] om. D G. d. quae ipsa
 vocc. in mg. add. EMAL. COY. FOY. EAAOY. COY. FOY. EMHE. FE. G οῦ] add. r
 20 ἐμολ] h EMO* H EMOY COY OY B EMO* CO* FO*(Y-Y-Y?) Ll EMOY COY FOY
 K ol] r OY R ἐμέ] l EM*(u?) L EMH K illorum] illorum auctorum Rr eo-
 rum D auctoritatem illorum G 21 implerisque B 22 obliquo Rr commo-
 nia D mei] r me R 23 a me add. d 24 iste] istae B 25 ipsae K
 26 tantum] tamen K 27 et om. GK 28 et om. G tis b

p. 943. 44 P.

p. 519. 50 K.

mansit in a accentus perfecti, quomodo et in aliis multis, ut 'Arpinās' pro 'Arpinātis', 'fumāt' pro 'fumāvīt', 'cupit' pro 'cupivīt', 'illc' pro 'illce'; itaque neutrum quoque eorum in e finitur: 'nostrate', 'vestrate', ex quo ostenditur illorum quoque nominativus in 'tis' secundum analogiam a vetustissimis prolatus esse. Cassius Emina in III annalium: hos libros si quis nostratis sapiens. M. Cato in legis Meviae suasionē: rex Seleucus arma nostratia facit. Plautus in Stichō:

Ergo oratores populi summates viri

10 Summi accubent, ego infimatis infimus,
pro 'infimas'.

Necesse est autem omnia pronomina tria habere genera vel in una 18 eademque voce confusa vel in diversis distincta terminationibus ideo, quia pro uniuscuiusque rei propriis accipiuntur nominibus, quae tam in masculinis et femininis quam in neutris inveniuntur generibus, quae in pronomi- 15 nibus quoque necesse est ostendi, seu demonstratione sive relatione.

Quaeritur tamen, cur habeat genus neutrum prima et secunda persona, cum naturaliter sermo non nisi inter || mares aut feminas exercetur, quorum sunt primae et secundae personae, id est a quibus profertur et ad 20 quos dirigitur loquella? ad quod dicemus, quod possunt equidem etiam hominum inveniri nomina neutri generis, ut in maribus 'hoc Basion, Heliconion', quomodo etiam in feminis 'Glycerium, Dorcium'. possumus tamen etiam ad res, quae non habent naturam loquendi vel audiendi, per conformationem, id est *προσωποποιῶν*, primas et secundas ad 25 iungere personas, etiamsi sint generis neutri, ut foro, mari, caelo. illud 19

1 quomodo et] r quomodet R 2 pro om. K arpinat^s Hh fumāt] fumant Rr illi B 3 illicce RBDHL 5 Cass. Hem. ann. lib. III fr. p. 161 Kr.: lib. III Krehlium secutus assignavit Rothius l. l. Cass. fr. 38 p. 294 IU inter III et III fluctuans H Emina] D v. lib. VII § 11 Hemina RBHLK Emina in III annalium om. G annalium] r analium RD M. Catonis suasio legis Meviae: Cat. or. 88 p. 124 sq. ap. Meyerum l. l. Meviae] d maeviae BD meae viae GLK Maeniae Popma 7 Plaut. Stich. III 2, 36 sq. (v. 492 sq.) cf. lib. VII § 61 in Stichō] om. G in isticho R v. Osannum de tab. patronatus Lat. p. 17 Lachmannum ad Gai. I 190 et ad Lucret. III 283 coll. eiusdem cod. v. l. ad lib. II § 17 VI 81: istrimoniae, istoici

9 oratores ex hortores corr. D 10 accubent RBDHLK infimis RrD infimis BK 12 habere tria K habere trea G 13 terminationibus ex terminationibus corr. K quia] r om. K que R 14 post nominibus: quae tam — pronomnibus in mg. add. d masculinis et] masculinis quam in G 15 quam in neutris B quae add. g 16 quoque add. g sive] sū K seu G re-latione (ue) R raelatione B 18 sermo] se literis extr. abscissis B non nisi om. GLK aut] r et R 19 secundae D 20 loquella] BDH v. Lachmanni ad Lucr. III 1014 ann. loquela

RGLKdh et ad K quod possunt K quod posunt r quo posunt R aequidem DG 21 hominum add. d bassion BDEGL 22 hoc ante Heliconiōn repet.

DHGLKr eliconion BHG elicenion D elicomon K femininis BH glycerium GK gliggerium L 23 habeant BGLr 24 *προσωποποιῶν*] om. D. cū. et in mg.

π
Gῆ. ΠΡΟΣΩΠΟΠΟΙΕΩΝ d ΠΡΟΣΩΠΟΙΕΩΝ H ΠΡΩΣΩΠΟΠΟΙΕΩΝ
ΟΠΟΙΕΩΝ G ΠΡΟΣΟΠΟΙΕΩΝ K prosopoiā B

quoque notandum, quod derivativa pronomina, quae sunt septem, ut supra ostendimus: 'meus, tuus, suus, noster, vester, nostras, vestras', alterius sunt intrinsecus generis, hoc est communis trium generum, in quo possessor ostenditur, et alterius extrinsecus, hoc est mobilis, in quo possessio denuntiatur, quod terminatione consequenti discernitur, quomodo et numerus, sicut supra docuimus, quamvis qualitatem ipsius possessionis non declarant, nisi adiungas nomen. et sciendum, quod intrinsecus proprii loco funguntur, extrinsecus vero magis appellativi.

Nec solum in pronomibus derivativis, sed etiam in nominibus possessivis et quae a propriis derivantur, infinitae possunt intellegi possessiones, nisi adiectione nominis alicuius discernantur, ut 'meus filius', 'Telamonius natus', 'Euandrius ensis', et vide, quod appellativa magis asciscunt, quae communis sunt qualitatis. tam autem possessiva pronomina quam nomina in genitivum primitivorum resolvuntur. quid est enim 'meus filius'? 'mei filius'; 'Euandrius ensis'? 'Euandri ensis'.

Commune habent possessiva pronomina cum possessivis nominibus, quod in utrisque | possessio subauditur, quod binae intelleguntur personae, quod in genitivos primitivorum similiter resolvuntur cum possessione; non commune, quod pronomina possessiva || omnis sunt communia possessoris, nomina vero possessiva non omnis - 'Hectoreus' enim 'clipeus' unius est proprium possessoris; nec non ab appellativis quoque derivata, quamvis sint multorum communia possessorum, non tamen sic possunt esse communia, quomodo pronomina, ut 'humanus', 'marinus' -, et quod nomina tertiae intelleguntur personae, nisi adiungantur verbis substantivis vel vocativis, pronomina vero et primae et secundae inveniuntur personae.

3 generis intrinsecus G 5 denunciantur Rr denuntietur K 6 sicut add. r
noⁿ Rr 7 declirant^a K 8 extrinsecus] *****nsecus *litteris primoribus abscisis* B
apellativi D 9 nominibus] b omnibus B 10 possessionis Rr 11 adiectione] k adiectione K adiectione alicuius nominis H filius meus G LK thelamonius G 12 Euandrius D *Verg. Aen. X 394 Euandrius abstulit ensis* apel-
lativa D adsciscunt B D H r 13 communis D communes G 14 quam] tam LK
quam nomina add. r 15 mei Rr nisi mei D G L h ensi L l ensis nisi eu-
andri G L Euandri ensis add. d 16 possiuis^{ses} B b 17 utrisque] k utriusque H
subaudiatur Rr quod] . Quod D et R et quod r; *copulam omisi coh. Apollonio*
de pron. p. 133 A 10 Bk. uinq^{lo} B intelguuntur Rr 18 quod cf. *Apoll. l. l.*
p. 134 B 1 et quod R ; Cum possessione non R possessione non commune.
Quod B D possessione. non commune quod d non commuae] v. *Apoll. l. l. B 2*
non commune habent R 19 omnis] rd om̄s D omni R communia D d 20
uero om. G Hectoreus] r hectorius R G K haectoreus B D H enim] autem D
clipeus B clepeus K 21 est om. G possessoris H ab om. G deriuatiua^a
D d deriuati H h 22 communia D d non] nec L 23 communia D d quod
add. g 24 adiunguntur D substantivis R 25 Promina H

p. 945. 46 P.

p. 561. 62 K.

dubitatur numerus possessoris in nominibus possessivis, quae ab appellativis derivantur, ut, si dicam 'taurina vestigia', possunt et unius et multorum intellegi taurorum, in pronomibus vero non, quia tam per singularem quam per pluralem numerum positiones sunt, excepto 'suus', cuius primitivum, id est 'sui', commune est utriusque numeri. possessiva nomina ascendentibus non solent adiungi, ut 'Hectoreus pater' non dicimus, 'frater' vero vel 'servus' dicimus; pronomina vero adiunguntur, ut 'meus pater'.

DE FIGVRIS.

10 Figura pronominum duplex est; aut enim simplicia sunt pronomina V21 aut composita. simplicia sunt omnia alia per nominativos, tria tantum componuntur unam interpretationem apud Graecos habentia οὗτος: 'iste', 'hic', 'is'. componuntur igitur 'iste' et 'hic' secum, ut 'istic istaec istoc'; 'is' vero cum adverbio 'idem', quod significat 'is demum', ex 15 quibus et componitur [hoc est 'iterum is']. eius femininum 'eadem', neutrum 'idem' i correpta, quae in masculino producitur. Virgilius in IIII Aeneidos:

Īdem ambas ferro dolor atque eadem hora tulisset.

Iuvenalis in I:

et tamen alter

20

Si fecisset ĩdem, caderet sub iudice morum.

in neutro tamen praeterea geminatur compositio: dicimus enim 'identidem', id est 'idem | et idem', cuius obliqui deficiunt casus. et nomi|nativus quidem tam masculini quam neutri ex duobus est corruptis nec non accusativus tam masculini quam feminini: mutatur enim m in n ante d euphoniae causa, ut 'eundem, eandem', quod in aliis quoque compositis fieri solet propter eandem consonantem, ut 'quendam, quandam; quorundam, quarundam', quae tamen possunt et per adiectionem habere extremam syllabam. ceteri vero casus supra dictorum pronominum, hoc est 'eadem, 22 30 eiusdem, eidem, eodem, eadem, eisdem, eisdem, eosdem', ex integro et

1 numerus] om. R uero numerus r, at cf. Apoll. l. l. C 1 numerus "in omnibus" possessoris possessivis K in nominibus] b in omnibus BHGL appellativis D appellativis G 3 uero add. d 4 quam pluralem DK positiones G possessiones D 6 haectoreus Brh hectorius GLK haectorius RDH 7 uero adiunguntur om. GLK add. k 9 DE FIGVRA BHL inscriptionem om. DG 10 Figura quoque pronominum K sunt omnia pronomina GLK 11 nominativos H Trea G

12 interpretationem B οὗτος] α (οὗτος 3) ΑΥΤΟC d ΑΥΤΟC D rel. 13 is hic GLK isthic isthaec K istec D 14 istuc Rr isthoc K 15 et om. GLK 16 correpta] r correptam RB Verg. Aen. IIII 679 (deficit Rom.) 17 IIII] d VII. D 18 ferre R hora] sic etiam Verg. Fr. ora LK Pal. 19 Iuv. sat. I 4, 11 sq. in l om. G 21 caderet] rh cadere RBHGLKd cadarei D 23 et D casus(u) B 24 duobus] d duabus D Lr et ex duabus effectum H cor-
reptis Rr accusativus L 28 quarundam] h quarandam H 30 eadem] eadem D eosdem eisdem G

p. 946 P.

p. 552 K.

corrupto inveniuntur. itaque regula exigit per duas i vel per e et i tam nominativum pluralem masculini quam dativos et ablativos omnium plurales scribi, id est 'iidem' vel 'eidem' et 'iisdem' vel 'eisdem'. Iuvenalis in V saturarum:

dat eisdem ferre cinaedis.

solent autem auctores. etiam per synaeresin unam i ponere. pro duabus, ut Virgilius in I:

et crudelia secum

Fata Lyci,

pro 'Lycii', et

ille urbem Patavi,

pro 'Patavii', Iuvenalis in IIII:

Antoni gladios potuit contemnere, si sic,

pro 'Antonii'. 'iste' vero et 'hic' non componitur nisi per eos casus, qui in c desinunt, absque dativo, id est per nominativum, accusativum, 15 ablativum singularem, per pluralem vero nullum nisi nominativum neutri, qui est et accusativus. nam hic solus in plurali numero c habet finalem - ut 'hic istic, haec istaec, hoc istoc, hunc istunc, hanc istanc' (Terentius in heautontimorumenos:

Suspicionem istanc ex illis quaere),

'hoc istoc, hac istac, haec istaec' -, qui semper singularem sequitur feminini. quidam tamen haec quoque per metaplasmm finis quam compositionem proferri confirmant, unde nec aspirationem servant, quomodo nec 23 'illic illaec'; quod autem composita servant, ostendunt adverbia 'adhuc', 'abhinc'.

Nam 'egomet' et cetera, quibus adiungitur 'met', magis per porrectionem vel assumptionem, quam Graeci vocant ἐπέκτασις vel παραγωγήν,

1 duas ii ^{duas} RBH ii Dd 2 pluralium scribi GLK 3 iidem et eidem D iisdem] ex eisdem corr. B Iuv. sat. V 14, 30 4 in V saturarum om. G V

Krehlius II 538; II. libri saturarum Rr saturarum D satirarum G saturarum Implet et ad moechos dat B; versus integer affertur lib. VII § 15 XIII 15 XVIII 288

5 cinedis II cenacdis G caeneidis Kk 6 pone^{re} Rr 7 Verg. Aen. I 221 sq. in I om. D 8 crudilia K crudeli G 9 fatalici H lici BD 10 pro Lycii om. D licii R Verg. Aen. I 247 11 ile R ille urbem om. B petaii G 12 pro pataui R pro petavii G Iuv. sat. IIII 10, 123 III. RBDHK tertio L 13 gladios] r gladius RDH potuit contemnere posset si B contemnere RKd contuere D possit post contemnere add. DHGLK det. dh 15

et accusativum K 16 nominativum] b nomina B 17 est accusativus Rr 18 isthic K istaec] stec R isthaec K isthoc K isthunc K isthanc K Terent. heautontim. V 2, 41 19 heautontimorumenos RD eautontimorumenos B acatontimorumenos (h) L eaautontimoro meno K phormione G 20 Suspicionem] sic Bem. Bas.

suspicionem DH ista Bas. q̄rere G 21 isthoc K isthaec K isthaec K semper per singularem B feminini sequitur K femini D 24 illaec] illuc in litura h illac K autem] b atem B adhunc Rr 25 et abhinc GLK 26 adiungitur] h adiunguntur H 27 adumptionem B uocant add. h ἐπέκτασις vel

παραγωγήν] om. D ὄν et in mg. ΕΠΕΚΤΑΣΙΣ uel ΠΑΡΑΓΩΓΗΝ d paragogen R ΠΑΡΑΓΩΓΗΝ BK ΠΑΡΑΓΟΓΗΝ G

Egomet rapui,

intelligimus enim 'ego et non alius'. Cicero pro Murena: quid? quod, cum admoneris, tamen quasi tute noris, ita salutas? 'tute' dixit pro 'tu ipse per te et non per alium'. nam 'tētē' utraque producta accusativus esse geminatus ostenditur vel ablativus, quod et in prima et in tertia solet fieri persona, ut 'mème', 'sése'; composita tamen ostenduntur accentu paenultimo acuto. nec mirum, eam compositionem in his solis casibus inveniri, qui soli inter obliquos supra dictorum pronominum singulares sint monosyllabi: supra dicta enim geminatio in 25 aliis casibus fieri non solet. et sciendum, quod hoc quoque ad Graecorum imitationem facimus, ut inveniantur quidam casus adhibentes compositionem vel adiectio[n]em, alii vero abnegent. solent enim apud illos Attici ἔγωγε, ἔμοιγε per duos casus, id est nominativum et dativum, addere, quae παραγωγή per alios casus non invenitur; ἔμαυτοῦ, σαυτοῦ deficiunt nominativo. 15

'Ce' quoque solebant per omnes casus vetustissimi addere articulis vel demonstrativis pronomibus, hoc est ab aspiratione incipientibus, ut 'hicce, huiusce, haecce, hocce', unde 'hoc' quasi duabus consonantibus sequentibus solent poetae producere, ut:

Hōc erat, alma parens, quod me per tela, per hostes
Eripis?

et sic in antiquissimis codicibus invenitur bis c scriptum, quomodo est apud Terentium in Andria:

Hoccine est credibile aut memorabile?

2 et ego et DG Cic. pro Murena or. 36, 77 3 quod enim] cum Cic. plerique quod Helmsl. quaeso Oxon. T ammoneris DHGLK admoneres B tamen] etiam Cic. Oxon. T tamen quasi tute Rr ita et GLK salutes Cic. Monac. 68
5 quod in prima G 6 compositamen Rr tamen haec ostenduntur G 7 compositionem K 9 sunt d 10 et sciendum, quod hoc quoque ad om. GLK sciendum hoc quoque ad add. l 11 imitationem K 12 negant K illos] grecos B 13 Graeca per totum h. l. om. D ΓΩΓΕ H ΕΓΩΓΕ B ΕΓΩΓΕ ΕΜΩΓΕ add. d .et. ΕΤΩΓΕ ΕΑΜΟΥΤΕ G et ΕΓΩΓΕ *ΜΟΥΤΕ Ll et TE ΕΓΩΓΕ ΕΑΜΟΥΤΕ K ΕΜΟΥΤΕ Rr casus add. d 14 adere Rr παραγωγή] om. D ΠΑΡΑΓΩΓΕ Rd ΠΑΡΑΓΩΓΕ B ΠΑΡΑΤΩΤΗΝ. G invenitur (un) L ἔμαυτοῦ, σαυτοῦ] add. d ΕΜΑΥΤΟΥ CAΥΤΟΥ R ΕΜΑΥΤΟΥ CAΥΟΥ G ΕΜΑΥΤΟΥ CAΥΟΥ (A) L ΕΜΑΙΟΥ CAΥΟΥ B CAΥΟΥ H ΕΑΥΤΟΥ K 16 addere K 18 hocce haecce K 19 Consequentibus R ce sequentibus Bd c sequentibus DHGLK Verg. Aen. II 664 sq. 20 Hoc] sic etiam Med. Pal. Ver. (deficit Rom.) hocce dh cf. sqq. et lib. XIII § 9 hoc L hocce R per ignis per hostis hostes] ignes Priscianus lib. XIII § 9 et sic vel ignis (Med.) codd. Verg. (in Pal. h. l. lacuna, de Rom. v. supra); hostes videtur gloss. ad tela pertinens, cui gemina lectio ignes cessit 23 Ter. Andr. IIII l. 1 24 est sup. lin. add. Prisc. vet. cod. Cantabrig. a Bentley ad hunc Ter. l. l. est credibile * aut (ε) L

p. 948. 49 P.

p. 554. 55 K.

nunc vero eorundem pronominum his casibus frequenter additur 'ce', qui in s desinunt, euphoniae causa: 'huiusce, hisce, hosce, hasce'. nec solum poetae, sed etiam oratores his utuntur supra dictis adiectionibus. Cicero in II invectiviarum: hosce ego non tam milites acris quam infitiores lentos esse arbitror. inveniuntur tamen etiam nominativum pluralem 'hisce' proferentes antiqui, ut Terentius in eunucho:

hisce hoc munere arbitrantur

Suam Thaidem esse,

10 in quo videntur euphoniae causa s interposuisse. nec non similiter 'illisce', unde 'illc' quasi apocopa facta in fine servat accentum. Terentius in Andria:

illc est huic rei caput.

'ihiusce', 'istiusce', 'illucce', 'istucce' veteres dicebant teste Papi-
15 riano, qui de orthographia hoc ostendit. Terentius in heautontimorumenō:

Illancine mulierem alere cum illa familia.

Haec igitur, hoc est 'met te pte ce' adiectiones esse ipse sensus arguit, qui nullus in his separatis potest inveniri: nihil enim compositum
20 dividitur, quod cum separetur, quamvis sit ex corruptis, non tamen haec eadem corrupta ab integris esse ostendat, ut 'expers' ab 'ex' praepositione et 'pars', 'conficio' a 'con' et 'facio', 'idem' 'is demum'. ergo 'egomet, tute, suapte, huiusce' minime dicenda sunt composita, quia additio, si separetur, nihil significare possit per se. ||

25 Quaeritur, 'eccum, eccam, ellum, ellam, eccos, eccas, mecum, te- VI27 cum, secum, nobiscum, vobiscum' pronomina sint composita an adverbia? ad quod dicendum, quod adverbia personas simul et numeros et ca-

1 erundem Rr qui] quae B 3 utuntur his adiectionibus supradictis. G
subpradictis H Cic. in Catil. or. II 10, 21 4 milite sacris B aceris GLK
acres libri Cic. 5 inficiores Rr inficiores GLK lentos om. Cic. Rhenaug.
6 hisce] v. Ritschelium monum. epigraph. tria p. 20 Ter. eunuch. II 2, 38 sq.
in eunucho om. G iunucho K 8 hisce etiam Bem. hijce Bas. arbitrent**
Bemb. 10 interposuisse] d interpotuisse D illice GL 11 accen Rr Ter.
Andr. II 6, 27 .!... illic est huic (hui^c Bas.) rei caput 13 illicce huius H huic]
B huius rell. 'et sic certe Donatus' Fl. caput] r capud RD 14 illuce LK istuce LK
paperiano GK 15 hortographia R ortographia BK ortographia GL ortografa H in
frustulis Papiriani a Cassiodoro excerptis haec non servata sunt hoc add. r Ter. heau-
40ntim. III 5, 3 in heautontimorumenō om. G eaytontimorumenō B heautantimoru-
meno L eaauton K 17 illancine RH muliere malere GL mulierem malere K
alere ex corr. h 18. i] L pte ce te K 19 nullis H his] d he D 20
quod] r quo R quod *** cum B quod nou cum LK .Quod non cum H quod „cum
non G quam uix Dd non om. DGLK del. h 21 ostendit GL expers] r
expres R ppositione Hh 22 conficio ex conficia corr. L is et demum BGd
23 quia] quae B 24 posset B 25 ellam] add. r om. R rell. 26 sint] r
sunt H sunt RBDK an] r in R

p. 949. 50 P.

p. 556 K.

sus in eodem habere non possunt. sunt enim quaedam personas tantum significantia, ut 'meatim facis' et 'facitis', quaedam casus videntur certos nominum habere, carent autem personis, ut 'domi, domo, domum', quaedam numeros, ut 'semel, bis'; omnia autem simul supra dicta nisi in pronomibus, inveniri non possunt. sunt igitur sine dubio pronomina. 5 adeo autem non est idem dicere 'ecce' et 'eccum', quod 'ecce' adverbium licet tam mares quam feminas et unum et plures demonstrantibus dicere, 'eccum' autem non nisi marem et unum et 'eccam' non nisi feminam et unam, 'eccos' et 'eccas' non nisi plures. quid est enim aliud 'eccum' nisi 'ecce eum'? 'eccam' nisi 'ecce eam'? 'eccos' nisi 'ecce eos'? 'eccas' nisi 'ecce eas'? 'ellum' nisi 'ecce illum'? quae omnia tam genera diversa quam casus habent accusativos utriusque numeri, quos exigit verbum 'vide' vel 'aspice' vel 'cerne', quod saepe per ellipsin solent intellegi.

'Mecum' autem et 'tecum, secum, nobiscum, vobiscum' per anastrophen cum pronomine praepositio est, unde et casus, qui serviunt praepositioni 'cum', id est ablativi, in utroque numero trium personarum componuntur; quomodo igitur, si dicam 'propter te' et 'te propter', idem significo et 'cum quibus' et 'quibuscum', sic 'cum me' et 'mecum'. nam antiquissimi utrumque dicebant, sed in plurali primae personae cacephati causa solebant per anastrophen dicere 'nobiscum' pro 'cum nobis'. itaque propter hoc reliquarum quoque personarum ablativos similiter praepostere proferre coeperunt teste Plinio, qui hoc in II sermonis dubii ostendit, et Cicerone, qui de oratore his utitur verbis: nolimus 'cum me' et 'cum te' dicere, ne eadem computatione adiungendum esset 'cum nobis', sed potius 'mecum' et 'te||cum' et 'nobiscum' diximus, 'cum' praepositione,

- 1 eadem *K* significantia tantum *G* 6 et eccum] et haecum *R* ut eccum
^a
r 7 mores *Rr* nnum plures *G* demonstrantibus *L* 8 Eccū *ex* Eccā *corr.*
B mar+em *H* et nou nisi unum *G* 9 plurales *G* quidem *Rr* 10 nisi
ecce eum *add. d* et eccam *G* ecos *G* 11 omnia] *r* communia *R* 12 accusa-
satiuos *ex* accusatiuos *corr. D* nmeri+ *B* quos] *r*. Quo^s *Hh* quem *RDG* q̄ *LK*
13 nerbo *D* ^{um} ^c ^e ^{ine}
^{um} ^{cum} ^{ine} ^{ei}
ecum *D* uobis *Ll* nobiscum cum per *K* 16 cum prouomen *Hh* qui *add.*
r 18 propter te et propter *B* 19 significatio *D* 20 Nam et antiquissimi *R*
cacephati *RBIIGLk* cacephati *D* 23 plenio *K* *Plinii dub. serm. lib. II fr. Cl*
ap. Lerschium Sprachphilosophie d. Alten I 200 24 in *Ciceronis de or. libris haec*
hodie non leguntur: idem argumentum tractatur in or. 45, 154 cf. epp. ad M. Teren-
tium Varronem (vg. epp. ad fam. lib. VIII) ep. 22, 2. haec Pliniana esse loco mota, ipsa
*Ciceroniana perisse arbitratur Krehlii censor Ienensis t. I. p. 423 de oratione *L**
25 nolimus *K* eadem computatione *GLK* eidem computationi *DH* ne+dem com-
^{uta}
positioni *Rr* nee+dem computatione *B* 26 adiungendum *D* 27 diximus cum
cum *B*

p. 950 P.

p. 555. 56 K.

quae facit obscenum, assidue postposita. antiqui tamen absque 29
observatione naturali ordine haec protulisse inveniuntur. nulla tamen mo-
nosyllaba praepositio anastrophen patitur nisi | ea, et fortassis ideo encli-
tici vice fungitur, quia enclitica monosyllaba sunt: 'que, ve, ne'.

5 Nec mirum, supra dicta pronomina unius causa idem pati, cum in
aliis quoque quibusdam structuris haec eadem sola communes habent quas-
dam proprietates. 'interest' et 'refert' genetivo solent adiungi omnium
casualium absque supra dictis quinque pronomibus, pro quorum geneti-
vis ablativos ponimus possessivorum, ut 'interest' et 'refert mea, tua,
10 sua, nostra, vestra'. 'cuius' quoque infiniti possessivum cum supra dic-
tis verbis pro genetivo primitivi ponitur - Cicero pro Vareno: ea cae-
des si potissimum crimini datur, detur ei, cuius interfuit,
non ei, cuius nihil interfuit -, cuius gentile non solum 'cuius', sed
etiam 'cuiatis' proferebant communi genere. Plautus in Poenulo:

15 Quid sit, cuiatis, unde sit, ne parseris. -

Quid est? cuiates estis? aut quo ex oppido?

'pte' quoque ea sola in eodem ablativo assumere solent: 'meapte, tuapte, 30
suapte, nostrapte, vestrapte'.

Sed si quem forte tangit, quod in fine sit 'cum' praepositio, in com-
20 positione autem plus dicatur valere ea pars, quae in fine sit, sciat, quod
coniunctiones et praepositiones et adverbia vim nominum vel pronominum
ante se positorum in compositione non mutant, ut 'uterque, quisque,
quicumque, qualiscumque, totidem, idem, tantundem', cuius genetivus
solus ex obliquis in usu invenitur, 'tantidem' - Terentius in adelphis:

25 tantidem emptam -,

quod quamvis videatur pro 'eiusdem' poni, tamen significat quantitatem,
quae in pronomine esse minime potest, quod substantiam solum, ut saepe
diximus, significat. est igitur nomen, quomodo et simplex eius, 'tantus
tanta tantum'. usus quoque hoc confirmat. 'tantidem' dixit 'emptam',

^b
1 obscenum G assidue Rr adsidue H 2 observatione R 3 nisi ea
fortassis G enclitici] r encliaci R enclitici D enclitici K 4 enclitica DK
que ue Ll "ne 'ue G 6 quoque] d eoque D ^o communes D communas H
habeant L ^squadāsprietates Dd "proprietates 'quasdam G 7 proprietates R
11 primitivi add. d Cic. pro Vareno or. fr. 9 p. 443 Or. mureno K
caedes Rr 12 si crimini datur, detur ei potissimum Patricius cremini LK cre-
mina G datur datur detur r ei] r et R aei H post interfuit: non — inter-
fuit add. r 13 nihil spscr. in L 14 commune B Plaut. Poen. V 2, 33 sq.
cf. lib. XVII § 23 in Poenulo om. G penulo DH penulo RBLK 15 Quid]
sic libri etiam lib. XVII l. l. qui Plautus quopatis Plaut. Pall. cuiatis ut desit
B parseris] d parseris RBDHGLK parleris Pall. 16 Quid est] r quidem RB
Auo Pall. quolates Pall. estis D estis unde aut quo*(d) R ex quo
B 19 si quem] rh si quidem RH ⁵⁶ post fine sit sqq. — fine sit add. r 20
ea pars ualere G sit] fit GK 22 ante positorum Rr ⁵⁶ compositione mutant Rr
24 in usu om. G Ter. adelph. II 1, 46 in adelphis om. G adelphys R
25 emptam H 26 poni] r prono R 27 substantiam ut saepe diximus signifi-
cat solam K solam GL 29 emptam G

p. 980 — 52 P.

p. 556. 57 K.

quantitatem similem pretii ostendens. 'tan||tundem' ergo nihil aliud significat nisi relationem et similitudinem quantitatis, quod etiam si posset pro 'idem' accipi, non tamen iam et pronomen esset. non enim id, quod pro aliquo accipitur, omnimodo etiam ex eadem specie accipiendum est.

- 31 Componuntur nomina cum pronomibus, ut 'huiusmodi, istiusmodi, huiuscemodi', sicut et apud Graecos *ἀνοκασίγητος, ἀνοδίδακτος, φιλαυτος*, et sunt omnia nomina, etiam quae in fine pronomen habuerint: cum enim qualitatem significant, pronomina esse non possunt. componuntur etiam cum adverbis pronomina: 'eccum, eccam, eccos, eccas, ellum'; cum praepositione etiam secundum Donatum: 'mecum, tecum'. nec mirum, per singulos quosdam casus ea componi, quomodo et 'meme, tete, sese', cum nomina quoque supra dicta per genitivos composita sint solos; quos enim casus separata per appositionem habere exigebat structura, eos in compositione servavere. quid est enim 'eiusmodi' nisi 'modi eius'? 'eccum' nisi 'ecce eum'? 'mecum' nisi 'cum me'? quod vestustissimis erat in usu, sicut supra dictum est.